56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

, munida dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital
(originais e cópias), para fi ns de análise e assinatura dos Termos de Con-
tratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.02.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 765362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 125 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde (CRS), usando de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publica-
da no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO a manifestação 1238/2021/CONJUR/SESPA, de 13 de se-
tembro de 2021, nos autos do processo nº 2021/835314;
CONSIDERANDO a manifestação 1592/2021/CONJUR/SESPA, orientando a
nulidade total da sindicância instaurada pela portaria 590 de 14.10.2021,
publicada em DOE n° 34.737 de 18.10.2021, realizada nos autos do pro-
cesso 2021/835314
CONSIDERANDO a publicação da nulidade total de sindicância através da
Portaria 42 de 18.01.2022 no Diário Ofi cial n.º 34837 no dia 19/01/2022;
CONSIDERANDO Determinação do Sr. Secretário de Saúde, para abertura
de nova sindicância pelo 1°CRS;
RESOLVE:
I – Nomear Comissão Temporária de Sindicância composta pelos servido-
res MARCIO DA COSTA MARINHO, Agente Administrativo, matrícula nº.
5608309-1 (Presidente), LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, Agente Adminis-
trativo, matrícula nº 54189407 (membro) e JORGE RICARDO MIRANDA
ARAÚJO, Motorista, matrícula nº 54188730 (secretário);
II- Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º
5.810/94, composta pelos servidores MARCIO DA COSTA MARINHO, Agen-
te Administrativo, matrícula nº. 5608309-1 (Presidente), LUCIANA ALMEI-
DA BARBOSA, Agente Administrativo, matrícula nº 54189407 (membro)
e JORGE RICARDO MIRANDA ARAÚJO, Motorista, matrícula nº 54188730
(secretário), sob a presidência do primeiro, apurar possíveis irregularida-
des na suposta prestação de serviços realizados pela empresa C J A PA-
RENTE, CNPJ: 83.646.307/0001-91 os quais foram aparentemente presta-
dos sem cobertura contratual.
III – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período,
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 24/02/2022.
MARCO ANTÔNIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 765524

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 106/2022 – 23/02/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
  Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5957448/1/ TALIA  JESUS AMADOR COELHO (Técnica de Enfermagem)
/ 03 meias diárias (deslocamento) / no período de 08 a 10/03/2022.<br
54195169/1/TARIDA DA COSTA DE ARAUJO (Enfermeira) / 03 meias diá-
rias (deslocamento) / no período de 08 a 10/03/2022.<br
57173282/1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) / 03 meias diária
(deslocamento) / no período de 08 a 10/03/2022.<br
57192908/1 /DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA (Enfermeira) / 03
meias diárias (deslocamento) / no período de 08 a 10/03/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA- PA
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária e Análise documental dos serviços de vaci-
nação e Epidemiologia nas UBS’s de Santa Bárbara. No período: 08 a 10/03/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 107/2022 – 23/02/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
0502188 /ALBERTO MAGALHAES NETO (Guarda de Endemias) / 05 meias
diárias (deslocamento) / no período de 21 a 25/03/2022.<br
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Adm.) / 05 meias
diárias (deslocamento) / no período de 21 a 25/03/2022.<br
0503337 / FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES DA SILVA (Ag. C. de Ende-
mias) / 05 meias diária (deslocamento) / no período de 21 a 25/03/2022.<br
 0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) / 05 meias diárias
(deslocamento) / no período de 21 a 25/03/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo: Realizar Capacitação de Servidores para Análise de formas Ima-
turas de Vetores de Agravos como: Chicungunya, Zica vírus, Doença de
Chagas no município de Marituba. No período: 21 a 25/03/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 765390
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIAS Nº 94, 95 E 96 DE DIÁRIAS DE 24/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Entrega de vacinas e insumos de rotina, referente ao mês de março
à Rede de Frio Municipal via rota nos municípios pertencentes a este 3ºCRS.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destinos: Marapanim-PA-Brasil | Período: 07/03/2022 | Nº de Diárias:
meia diária.
Maracanã-PA-Brasil | Período: 08/03/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 09/03/2022 | Nº de Diárias:
meia diária.
Servidora: Denilda da Costa Martins Silva | CPF: 394.420.982-68 | Matrí-
cula: 57190559-1 | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 765422
PORTARIA Nº 97 DE DIÁRIS DE 24/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Denilda Martins para realizar a entrega na
Rede de Frio Municipal, vacinas e insumos de rotina do mês de março, via
rota: Terra Alta, São João da Ponta, Curuçá e Marapanim.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Marapanim-PA-Brasil | Período: 07/03/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Francisco Paulo da Silva Costa
CPF: 036.584.732-15
Matrícula: 5149290-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 765428
PORTARIA Nº 98 DE DIÁRIS DE 24/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Denilda Martins para realizar a entrega na
Rede de Frio Municipal, vacinas e insumos de rotina do mês de março, via
rota: São Francisco do Pará, Igarapé-Açú, Magalhães Barata e Maracanã.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Maracanã-PA-Brasil | Período: 08/03/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 765435
PORTARIA Nº 99 DE DIÁRIS DE 24/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Denilda Martins para realizar a entrega na
Rede de Frio Municipal, vacinas e insumos de rotina do mês de março, via
rota: Castanhal, Inhangapi e São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim-PA-Brasil | Período: 09/03/2022 | Nº de
Diárias: meia diária.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 765440